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Fica autorizada a abertura, no orgamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI
financeiro de 2023.

Art. 1° Esta lei dispoe sobre a abertura de crédito especial para o exercicio

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais), que servira para
reforco da dotacdo orgamentdria conforme segue:
13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
663 - 4.4.90.51.00.00.00.4043 Obras e Instalacoes
VALOR TOTAL

R$ 6.000.000,00
- R$ 6.000.000,00
Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica indicado
como recurso o Excesso de Arrecadagao conforme segue:
Excesso de Arrecadacdo Fonte 1681 Operacio de Crédito - SEDU
VALOR TOTAL

R$ 6.000.000,00

R$ 6.000.000,00
Art. 49 Fica incluido os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados nos

artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos
anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano
Plurianual (PPA) do penodo de 2022/2025.

Art. 5° Flca incluido os valores das alteracdes orgamentarias demonstrados nos
artigos 20 e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes constantes nos

anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que estabeleceu a Lei de
Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2023

B S
-

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revegando as
: dlsp05|goes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos onze
\ dlas do més de janeiro de dois mil e vinte e trés.

R
ELIDIO ZIME MAN DE MORAES

Preﬁeltq do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 3/2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
o qual fica indicado como recurso o Excesso de Arrecadagao para que possa ser executado
os programas e implemento de agBes de apoio a Secretaria de IndUstria e Comércio,
conforme infra: :

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO :
663 - 4.4.90.51.00.00.00.4043 Obras e Instalagoes R$ 6.000.000,00
| VALOR TOTAL . R$ 6.000.000,00

Que referido crédito é referente a Operagdo de Crédito — SEDU, o qual foi
autorizado a contratacdo por meio da Lei Municipal n® 2.307, de 20 de dezembro de 2022,
e se faz necessario para as manutencbes dos servigos da Secretaria de Industria e
Comarcio, conforme descritivo e documentos anexos ao presente.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
. orgamento de 2023.

- Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos onze
dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés.

. | T ,
ELIDIO ZIME N DEMORAES
Prefeito do-Municipio de’Mangueirinha
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- Diario Oficial

Ano XI - Edigdo N® 2761

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
LEI N° 2,307, DE 20 DE DEZEMBRO 2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de crédito com a Agéncia De
Fomento Do Parana S.A.
Faco saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aprovou e eu
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:
Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de credito com
a Agéncia De Fomento Do Parana S.A.
Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento
do Parana S.A operagdes de crédito, até o limite de R$6.000.000,00 (seis milhdes de
reais).
Paragrafo Unico. O valor das operagdes de crédito estdo condicionados a obtengado pela
municipalidade, de autorizagao para a sua realizag&o, em cumprimento aos dispositivos
legais aplicaveis ao endividamento publico através de Resolugdes emanadas pelo Senado
Federal e pela Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
Art. 3° Os prazos de amortizag@o e caréncia, os encargos financeiros e outras condigdes
de vencimento e liquidagao da divida a ser contratada, obedecerdo as normas pertinentes
estabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e notadamente o que dispde o
normativo do Senado Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento
do Parana S.A.
Art. 4° Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei deverao
estar devidamente previstos na legislagdo orgamentaria do municipio (PPA, LDO e LOA)
ou em créditos Adicionais, com a respectiva atualizagdo da legislagdo orgamentaria, e

§o exclusivamente destinados a:

entro de Desenvoivimento Econdmico.

Art. 5° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a ceder & Agéncia de Fomento do Parana S.A., as parcelas que se
fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre Operagdes Relativas & Circulagao
de Mercadorias e Servicos—ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM,
ou tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar as
prestagdes do principal e dos acessarios, na forma do que venha a ser contratado.
Art. 8° Para garantir o pagamente do principal atualizado monetariamente, juros, multas
e demais encargos financeiros decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o Poder
Executivo Municipal, podera outorgar @ Agéncia de Fomento do Parand S.A. mandato
pleno para receber e dar quitagao das referidas obrigagdes financeiras, com poderes para
substabelecer.
Art. 7° O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel, acrescidos
dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagdes financeiras, obedecidos 0s
limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade
financiadora, conforme elencado no contrato de operagao de crédito.
Art. 8° Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da contratagéo das
operagbes de crédito, o orgamento do Municipio consignara dotagdes préprias para a
amortizacdo do principal e dos acessdrios das dividas contratadas.
Art. 9° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.
Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte dias do més de dezembro
de dois mil e vinte e dois.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Municipio de Mangueirinha

LEI COMPLEMENTAR N° 20, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Coudlal?s

Altera a Lei Complementar n® 11, de 13 de dezembro de 2018 — Coédigo Ambiental do
&nicipio de Mangueiriniha. '

o saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parand, aprovou e eu
~.IDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1° Este Lei Complementar altera disposi¢cdes da Lei Complementar n® 11, de 13 de
dezembro de 2018 — Cédigo Ambiental do Municipio de Mangueirinha.
Art. 2° Acrescenta o inciso XXl ao art. 70, da Lei Complementar n® 11, de 13 de dezembro
de 2018, com a seguinte redacao:
Art. 70. (...)
XXl — acumular ou manter em acumulo recipientes com agua, que possam se tornar
criadouros de proliferadores da Aedes Aegypti.
Art. 3° Altera o art. 72 da Lei Complementar n® 11, de 13 de dezembro de 2018, que passa
a vigorar com a seguinte redagao:
Art. 72. A adverténcia sera aplicada pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, ou outra que venha a substitui-la, mediante técnico credenciado, devendo ser
fixado o prazo para que sejam sanadas as irregularidades apontadas.
Art. 4° Acrescenta o paragrafo Unico ao art. 72, da Lei Complementar n® 11, de 13 de
dezembro de 2018, com a seguinte redagéo:
Art. 72 (...)
Paragrafo (inico. Também sera considerado de carater valido a adverténcia expedida por
Autoridade Sanitaria da Secretaria Municipal de Saude, mediante a Divisdo de Vigilancia
Sanitaria.
Art. 5° Altera o art. 73 da Lei Complementar n® 11, de 13 de dezembro de 2018, que passa
a vigorar com a seguinte redagéo:
Art. 73. Amulta sera aplicada pelo 6rgéo competente da Municipalidade por solicitagéo da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, ou outra que venha a substitui-la, ou
ainda por solicitacao da Divisdo de Vigilancia Sanitaria/Setor de Endemias.
Art. 6° Altera o art. 76 da Lei Complementar n® 11, de 13 de dezembro de 2018, que passa
a vigorar com a seguinte redagéo:

dos Municipios do
Sudoeste do Parana
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Art. 76. Na hipdtese de infragdes continuadas podera ser imposta multa diaria do valor
integral aplicado da UFM-Unidade Fiscal do Municipio.

Art. 7° Acrescenta o paragrafo Unico ao art. 76, da Lei Complementar n° 11, de 13 de
dezembro de 2018, com a seguinte redagéo:

Art. 76 (...)

Paragrafo Gnico. O ndo pagamento da multa podera ensejar na inclusao do infrator em
Divida Ativa.

Art. 8° Acrescenta o paragrafo Unico ao art. 84 da Lei Complementar n° 11, de 13 de
dezembro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 84. (...)

Paragrafo tnico. O produto da arrecadagéo das multas constituira receita do Fundo
da Secretaria Municipal de Salide mediante a Divisdo de Vigilancia Sanitaria/Setor de
Endemias, quando se tratar de penalidades relacionadas a proliferagéo do vetor Aedes
Aegypti.

Art. 9° Acrescenta o paragrafo (nico ao art. 88 da Lei Complementar n° 11, de 13 de
dezembro de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 88. (...)

Paragrafo Unico. A defesa e o recurso das penalidades relacionadas a proliferagao do
vetor Aedes Aegypti deverdo ser encaminhadas dentro do prazo estabelecido, & Divisao
de Vigilancia Sanitaria e registrados com aviso de recebimento e de entrada na Secretaria
Municipal de Saude.

Art. 10. Ficam inalteradas as demais disposigdes legais constantes na Lei Complementar
n° 11, de 13 de dezembro de 2018.

Art. 11, Esta lei entrard em vigor na data de sua publicago.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte dias do més dezembro de
dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES - Prefeito do Municipio de Mangueirinha

DECRETO N° 348, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispde sobre a padronizagdo das calgadas publicas no Municipio de Mangueirinha,
Estado do Parana.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, Sr. ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, no uso das atribuigdes legais que Ihe confere a Lei Organica do Municipio, e
CONSIDERANDO a Lei n° 2.288, de 20 de outubro de 2022, que dispde sobre o Programa
Cidade em Agao para adequacéo de calgadas no Municipio de Mangueirinha; DECRETA:
Art. 1° Este Decreto estabelece normas gerais, critérios basicos e padrées para a
implantacdo de calgadas e supressao de barreiras e de obstaculos nos passeios publicos,
promovendo a acessibilidade e mobilidade urbana principalmente das pessoas portadoras
de deficiéncia ou com mobilidade reduzida, em atendimento & Lei Federal n® 10.098, de
19 de dezembro de 2000, regulamentada pelo Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de
2004.

CAPITULO | — DAS DISPOSICOES INICIAIS

Art. 2° Para os fins de aplicagdo deste Decreto, ficam definido:

| — Calgada: ¢ a parte da via publica, normalmente segregada e em nivel diferente, ndo
destinada & circulagéo de veiculos, reservada ao transito de pedestres e, quando possivel
a implantagdo de mobiliario urbano, sinalizagdo, vegetagdo e outros fins (Cddigo de
Transito Brasileiro).

Il — drenagem pluvial: sistema de sarjetas, bocas-de-lobo e grelhas utilizadas para a
coleta e destinagdo de agua da chuva, desde as superficies pavimentadas até as galerias,
corregos e rios; .

Il — equipamento urbano: todos os bens publicos e privados, de utilidade publica,
destinados a prestagéo de servigos necessarios ao funcionamento da cidade, implantados
mediante autorizacado do Poder Publico, em espagos publicos e privados;

IV — faixa de acesso: area existente entre o alinhamento predial e a faixa livre, existente
em calgadas com largura maior que 2,00m (dois metros).

V — faixa livre: drea do passeio, via ou rota destinada exclusivamente & circulagéo de
pedestres, desobstruida de mobiliario urbano ou outras interferéncias;

VI — faixa de servigo: érea da calgada destinada & colocagédo de objetos, elementos,
mobilidrio urbano e pequenas construgdes integrantes da paisagem urbana, de natureza
utilitéria ou ndo, implantados mediante a autorizagdo do Poder Publico;

VIl — faixa de travessia de pedestres: demarcagao transversal a pista de rolamento de
veiculos, para ordenar e regulamentar os deslocamentos dos pedestres para a travessia
da via, bem como advertir condutores de veiculos da necessidade de reduzir a velocidade
de modo a garantir a seguranga e da preferéncia da travessia dos pedestres no local;
VIII - guia: borda ao longo do leito carrogavel ou limite do passeio, geralmente construida
com concreto ou granito, que cria barreira fisica entre a faixa de transito e o passeio,
propiciando ambiente mais seguro para os pedestres e facilidades para a drenagem da
via;

IX — guia rebaixada: é o meio-fio na fungdo desejavel para permitir a transposi¢ao da
calgada;

X — mini guia: contengao lateral, barreira fisica para acabamento de calgadas executada
com bloco intertravado de concreto;

XI — mobilidrio urbano: todos os objetos, elementos e pequenas construgdes integrantes
da paisagem urbana, de natureza utilitaria ou ndo, implantados mediante autorizacéo do
Poder Publico em espagos publicos e privados;

XIl — passeio ou passeio publico: parte da calgada ou da pista de rolamento, neste Ultimo
caso, separada por pintura ou elemento fisico separador, livre de interferéncias, destinada
a circulagéo exclusiva de pedestres e, excepcionalmente, de ciclistas;
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ESTADO DO PARANA
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. “LEI N° 2.307, DE 20 DE DEZEMBRO 2022
B data idel) 1 3} Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
Pagina- ED: operacdes de crédito com a Agéncia De Fomento Do

L o I Parand S.A.

Fago saber, que a Camara Mun|C|paI de Manguemnha Estado do Parana,
,aprovou e eu ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a segumte lei:

Art. 1° Esta Ie| autorlza o Poder Executwo‘Munlcmal a contratar operagoes de

crédito com a Agéncia De Fomento Do Parana S. A

Art. 2° Fica 0 Poder Executivo Municipal autorlzado a contratar com a Agéncia
de Fomento do Parané S.A operagoes de credlto, até o I|m|te de R$6.000.000,00 (seis
milhdes de reais).

Paragrafo unico. O valor das operacdes de crédito estio ‘condicionados 3

~ obtengdo pela municipalidade, de autorizacdo para a sua realizacdo, em cumprimento

aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através de Resolugdes.

emanadas pelo Senado Federal e pela Lei Complementar n® 101; de 04.05.2000 (Lei de
Responsabulldade Flscal)

Art. 3° Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e outras
condigBes de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada, obedecerdo as normas
pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias federals, e notadamente o que
dispde o normativo do Senado Federal bem como as normas espeaf‘ cas da Agéncia de
Fomento do Parana S.A.

Art. 4° Os recursos oriundos das operagoes de crédito autorizadas por esta Lei
deverdo estar devidamente previstos na legislacdo orgamentaria do municipio (PPA, LDO
e LOA) ou em créditos Adicionais, com a respectiva atualizagao ‘da Ieglslagao
orcamentaria, e serdo-exclusivamente destinados a:

‘ I — Centro de Desenvolvimento Econémico.

Art. 5° Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., as

parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre Operages

- Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS e do Fundo de Participagdo dos
Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em montantes necessarios
para amortizar as prestagoes do pruncnpal e dos acessonos na forma do.que venha a ser
contratado. .

_ Art. 6° Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente,
juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das operagOes referidas nesta
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

{

Lei, o Poder Executlvo Munncupal podera outorgar a AgenC|a de Fomento do Parana S.A.

mandato pleno para receber e dar quitagdo das referldas obrigagOes financeiras, com

poderes para substabelecer .
~ Art. 7° O prazo e a forma definitiva de pagamento do pnncupal reaJustéveI
“acrescidos dos juros e demais ~encargos incidentes sobre as operagdes. financeiras,
obedecidos os limites desta Lei, serdo estabeIeC|dos pelo Poder Executivo Municipal com
a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de operagdo de crédito.

Art. 8° Anualmehte, a partir do exercicio fi nanceiro subsequente ao da
contratagao das operagoes de crédito, o orgamento do Municipio consignaré dotacdes
préprias para a amortizagao do principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. 9° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publlcagao.

Gabinete do Prefelto do Mumapno de Manguemnha, aos vmte d|as do més de

dezembro de dois mii e vinte e /Jals.
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‘@543‘ PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N. 003/2023‘5
REF. PROJETO DE LEIN.2 003/2022 ~ EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER

FAVORAVEL _A . TRAMITACAO, COM EMISSAO DE

N ~ RECOMENDAGOES.
B L. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para.que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 6.000.000,00 (seis milhoes de reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagao para abertura de Crédito Especial no Orgcamento do Exercicio Corrente, cuja
destinacdo est4 especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise.

~

A cobertura do pretenso crédito decorre de operacao de crédito
firmada com a Agéncia Fomento do Parand, mediante autorizagao legislativa instrumentalizada

pela Lei Municipal n® 2.307/2022.
Em sintese, € o relatorio.
I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

; De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a CAmara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementgres e -

extraordinarios.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corre¢do da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituigio Federal.

; No rﬁérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacio legislativa e sem ;
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4.326/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recﬁrsps disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de eiposicﬁo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Pr01eto de Lei em
andlise, a existéncia de excess}o de arrecadagdo na fonte 1681, que tem origem em operacao de
crédito contratada com a Agéncia Fomento do Parana, mediante autorizacao legislativa

instrumentalizada pela Lei Municipal n® 2.307/2022.

Por oportuno, rememoro .que por ocasido da andlise da
proposicdo legislativa que originou a supracitada Lei Municipal n® 2.307/2022, este procurador
opinou contrariamente a sua aprovagao por entender que nao estavam integralmente atendidas

as exigéncias legais para que este Poder Legislativo autorizasse a contratagao.

Contudo, fato é que a proposicio fora aprovada tal como
apresentada, de modo que a andlise do presente Projeto de Lei n® 003/2023 possui como escopo
inico incorporar os recursos oriundos da operagdo de crédito no orgamento municipal,

mediante a abertura de um crédito adicional.

De qualquer sorte, considerando que faz-se imprescindivel a

existéncia de recursos ndo comprometidos para abertura de novo crédito adicional, deverdo 75
e
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eminentes Camaristas se certificarem acerca da existéncia dos recursos indicados para

cobertura dos. respectivos créditos, o que depende diretamente da efetivacio da operacdo de

crédito autorizada pela Lei Municipal n? 2.307/2022.

Ainda, entendo igualmente necessario que os nobres Edis
analisem se as dotagdes a serem criadas ou refor¢adas por este Projeto guardam conformidade

com os planos e areas de investimentos tracadas pela Lei Municipal n® 2.307/2022.

N : No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da funcdo tipica
de fiscalizacio, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

vNesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
'mostrou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superficidl ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no or¢amento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agoes de'apoﬁio a Secretaria de Industria e

Comeércio”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao.formalmente
) ‘apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de nao atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

" deliberacdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anélise relaciona-se com
o proéprio mérito da proposicdo, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdao ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissao de Orcamento e Financas
dever4 solicitar a_emissdo de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos
termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.
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A referida analise por parte da comissdo tematica devers,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento i compatlvel com a Lei de Diretrizes
Olgamentarlas e com o Plano Plurianual v1gentes sendo certo nao bastar a mera men¢ao nos
artigos 4° e 5° deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser-anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverda a mencionada Comissdo” de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentdria anual vigente — para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacdo no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctoria das
referidas dotacbes, ao que parece, eles ja existem no atual orcamento, de modo que o crédito
adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e nao especial. No entanto, por se tratar de
analise técnico-contabil, que refoge as atribuigoes deste Procurador Legislativo, reforco a

necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissdo acima mencionada, também deye ser submetido a apreciacao das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagéo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovacdo € de
maioria simples, conforme preleci'ona o Art. 28, §1°, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO,vArt.
28, caput).

" I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No
entanto, forte na fundamentacdo alhures exposta, a proposicdo apenas podera ser

aprgvada se houver a comprgvagﬁo da existéncia dos recursos necessérioé para a

demais recomendacdes constantes do presente Parecer.
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Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, ndo esgota a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposigao,
e que o juizo definitivo desta ultima, inclusive de seu mérito e aprovagio propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario. 2
E 0 meu parecer.

m Mangueirinha, 12 de janeiro de 2023.

FELTPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
; : - OAB/PRN279.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a,sua posi¢do

a respeito, in verbis: ;
“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administrac¢do publica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio

da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28, O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER N.° 003/2023
PROJETO DE LEI N.° 03/2023
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, ¢ da outras - -

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.> 003/2023.

FUNDAMENTACAO :
A referida matéria esta de acordo com o Artigo 4°, inciso II da Lei Orgénica Municipal
— compete & Camara Municipal deliberar com a sansao do Prefeito sobre todas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares

e extraordinarios.

CONCLUSAO

Sendo assim, parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissﬁd de Justica e Redag:ﬁo, 13 de janeiro de dois mil e vinte e

m trés.

Relator

Pelas conclusdes — Edemilson dos Santos

Pelas conclusdes —ﬁz% /oéfg)%o /

koski
Pelas conclusdes — Diogo André Carniel Noll ¥ /éé/
e L) S
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PARECER N.° 011/2023
" PROJETO DE LEI N.° 03/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio

corrente, de um Crédito Especial, ¢ d4 outras

providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.>003/2023.

FUNDAMENTACAO

Fica o Poder Executivo Municipal a abrir no orgamento do exercicio corrente de um

crédito especial no valor de R$ 6.000.000,00 que servird para> refor¢o de dotagdo

orgamentaria.

- CONCLUSAO

Sendo assim, parecer favoravel.

Sala de Reunifio da Comisséo de Org:amento ¢ Finangas, 13 de janeifo de dois mil e

vinte e trés.

S, AR dur /‘ngl*"w:~
Ivete Ana Dudek Agostini
Relator

Pelas conclusdes — Ddn
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Nﬁ% / é;QS estiveram reunidos 0y’
/) /2

//fulf} L %1 u«p Relator

lud, Aapd s Membro 43
e Membro

: Tend;%com pauta a eirecmgao das seguintes matérias:

Liglls e iz Q3720232
)
v
®
~Conclusdes a respeito das
materias:_ 77 A ){;//vﬂ{, Oatte] S50 amat, V-~
; A "‘4 !‘Au"‘ Z .’I, ,’I— A 2 2> /. //' /£ {"—
AN - "'A /] L2/ 12 /A A L 14_4. 4 ), .g_‘-,
ALY A L2448 14 h e | ALY A4 cJlif Z kK AL S o .
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PARECER N.° 019/2023
PROJETO DE LEI N.° 03/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e d4 outras
providéncias :

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 03/2023 autoriza a abertura, no orgamento do exercicio corrente,

de um Crédito Especial, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo Municipal a abrir no orgamento do exercicio corrente de um
crédito  especial no valor de R$ 6.000.000,00 que servira ii\if)ara reforco de dotagéo

or¢amentaria.

CONCLUSAO

- O parecer ¢ favoravel.

Sala de Reunidio da Comissio de Politicas Publicas, 13 de janeiro de dois mil ¢ vinte e

tI'éS y ; 7 ?
L : , \ lm%dani

~ Relator

" Pelas conclusdes — VilQar Icheiro

Pélas conclusées — Vilthar José de Li_ma
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